Et quia hanc materiam plenius attigi supra in dicta quinta distinctione; ideo hic aliter non inuito, vnde deuenio ad decimam sextam distinctionem.

IUDICIORVM XVI. DISTINCTIONO.

SVMMARIA.

- 1 Iudicium aliud validum, & aliud inuvalidum, seu nullum.
- 2 Iudicium quot modis possit dici nullum, & numer. 3. cum seq. vsque ad fin.
- 3 Iudicium quando ex defectu iudicis sit inuvalidum.
- 4 Processus factus à iudice recusato, est ipso iure nullus.
- 5 Clausula; quod si nō omnes, &c. in rescripto apposta, quid importet.
- 6 Causa pluribus commissa cum clausula, vt omnes, vel vnus procedere possit, is qui incipit procedere, debet finire, alias alii nulliter procedunt.
- 7 Exceptio nullitatis ex defectu iudicis causata, semper potest opponi, etiam stante statuto, ne contra sententiam vlla opponatur exceptio.
- 8 Delegato procedente ante presentationem rescripti delegatori, processus est nullus parte opponente.
- 9 Processus in contumaciam factus, ante nuntii relationem, est ipso iure nullus.
- 10 Citatio ommissa, redit actum iudicii ipso iure nullum.
- 11 Statutum in lucere non potest, vt feratur sententia contra absentem non citatum.
- 12 Citatio an possit omitti à principe.
- 13 Citationis defectus, qualiter opponatur.
- 14 Citatus presumitur, qui longe aberat, & deinde in iudicio reperitur.
- 15 Sententia lata pro parte presente, non citata, an valeat.
- 16 Iudicium & sententia, nulla sunt, cum iudex ad probationem sententia magna celeritate, sine examinatione processus, & causa cognitione procedit.
- 17 Causa cognitionis effectus.
- 18 Sententia an presumatur lata cum causa cognitione.
- 19 Procurator falsus, vel substitutus, à non habente potestatem, facit iudicium cum eo agitatum esse nullum.
- 20 Exceptio falsi procuratoris apponi potest ante & post sententiam, ad annullandum iudicium.
- 21 Falsus procurator quis dicatur.
- 22 Nullitas iudicii agitati cum falso procuratore, potest vsque ad mille annos opponi, & qualiter hac nullitas opponatur, & numer. 23. 24. 25. 26. & 27.
- 28 Procurator habens potestatem substituendi, non potest substituere, ante litem contestatam, nisi hoc in mandato expressum sit.
- 29 Marius agens, vt procurator uxoris, nullum habens mandatum, facit iudicium esse nullum, licet vt legitime administrator, agere potuisset.
- 30 Filius familias agens, vel conuentus in iudicio sine consensu patris, facit iudicium esse nullum, & potest opponi tam ante, quam post sententiam.

- 31 Filius familias, vbi non requiritur usus fructus patri, libere potest agere.
- 32 Filius familias minori dandus est curator.
- 33 Filius familias si agit in aduentitiis sine consensu patris & obtinet, iudicium est validum.
- 34 Pater citatus vt presbet assensum, si non compareat, an iudicium sit nullum?
- 35 Filius familias potest esse in iudicio, tanquam procurator alterius.
- 36 Filius familias litigare potest super spiritali negotio.
- 37 Statutum, quod mulier contrahere non possit sine propinquorum consensu, non comprehendit mulierem alieno nomine contrahentem.
- 38 Contrahus mulieris in regno Sicilia contrahentis alieno nomine, valet sine mundualdo.
- 39 Mundualdus an requiratur, cum mulier contrahit.
- 40 Infantia perempta, potest iudex ferre absolutoriam ab obseruatione iudicii, & actorem condemnare in expensis.
- 41 Instantia an pereat de iure canonico.
- 42 Iudicium gestum cum procuratore excommunicato, an valeat.
- 43 Pupillus litigans in iudicio sine tutore, facit iudicium ipso iure nullum, & quando tutorem non habet, eius consanguinei citari debent.
- 44 Sententia lata in fauorem pupilli, valet sine tutore: quando pupillus est maior infante, alias secus, & num. 30 eiusque ratio, nu. 45.
- 46 Alienatio rei Ecclesia sine solemnitate valet, quando tendit in fauorem Ecclesia.
- 47 Minor quando possit stare in iudicio.
- 48 Statutum, requirens consensum propinquorum in contractibus mulierum, intelligitur de contractibus damnosis, n. n. au. em. vtilibus.
- 49 Mundualdus non requiritur, quando mulier facit contractum sibi vtilem.
- 50 Iudicium agitatum sine consensu patris, cum filiofamiliens in eius fauorem, valet, etiam si sit minor.
- 51 Tutor non faciens solennia, litigans pupilli nomine, facit iudicium esse nullum, & qua dicantur ista solennia & qualiter practicantur in regno.
- 52 Testator, si in testamento dat potestatem tutori, vt possit pro vna auctoritate administrare, non requiritur inuentarium.
- 53 Tutor non potest facere procuratorem, ante litem contestatam, sed actorem, cum decreto iudicis, alias non valet iudicium.
- 54 Procurator qui litem contestatus fuit in causa, in singulis actibus citari debet, alias si citetur dominus, non valet acta, nisi procurator esset impeditus.
- 55 Curator ad litem pupillo qualiter dari debeat, vt iudicium valeat.
- 56 Curator ad litem an debeat cauere, & alia facere.
- 57 Auocat a causa per superiore ab ordinario, vel alii delegato, ordinarius censetur priuatus iurisdictione.
- 58 Mortuo delegato, causa nō reuertitur ad ordinarium, sed ad principem delegantem.

- 60 *Causam exceptam coram ordinario, non potest inferri à Principe ad se aduocare.*
- 61 *Processus factus contra electos è ciuitate in contumaciam, non valet.*
- 62 *Libellus inoptus, in criminali, reddit iudicium nullum.*
- 63 *Libellus continens inde terminatum locum, valet, & in probationibus suppl.ri potest.*
- 64 *Libellus non continens nomen accusati, vel occisi, an procedat.*
- 65 *Libellus criminalis, an diem commissi criminis continere debeat. & an teneatur accusator illum ad instantiam rei declarare.*
- 66 *Processus factus contra eum, qui iniuit iter ad Papam, est nullus.*
- 67 *Sententia lata de consilio iurisperiti, non valet, cum lectum est solum consilium, & nulla scribitur sententia post consilium.*
- 68 *Dilatione pendere, iudicium factum, est ipso iure nullum.*
- 69 *Delati ne pendente, quando conquiscat officium iudicis, & num. 70.*
- 71 *Sententia lata pendente impedimento allegato, an valet.*
- 72 *Iudicium agitarum contra mortuum, est ipso iure nullum, licet per viuum defendatur.*
- 73 *Iudicium nullum dicitur, quando factum est per delegatum, impetratum per iteras surreptitias, vel quando delegatus non seruauit formam rescripti delegatorii.*
- 74 *Sententia in qua error iuris est expressus, reddit iudicium nullum.*
- 75 *Decretum minus contra ius litigatus, est ipso iure nullum, quod secus est in sententia.*
- 76 *Ingressus possessionem ex decreto iniusto, punitur de vi turbatiua.*
- 77 *Hareticus iudex, facit iudicium & processum nullum.*
- 78 *Vsuras non esse peccatum dicens, censetur hareticus.*
- 79 *Filius familias si conuenerit in iudicio criminali, etiam consensu patris, non valet iudicium, cum est minor.*
- 80 *Minor sine curatore in iudicio criminali esse non potest.*
- 81 *Iudicium agitarum die feriato, est nullum.*
- 82 *Feria inducta ad honorem Dei, & seruanda in iudiciis, que sint.*
- 83 *Processus factus die feriato ad honorem Dei, etiam de consensu partium, non valet.*
- 84 *Die feriato qui actus fieri possint, remissive, & n. 86.*
- 85 *Feria vendemiarum & messium, non seruantur in regno, & qua hodie seruentur.*
- 87 *An per partem vel consuetudinem induci possit, ut ferie in honorem Dei inducta, non seruentur in quibusdam casibus, & num. 89. 90. & 91.*
- 91 *Debitor si geriturus capere potest, etiam die feriato ad honorem Dei.*
- 93 *Argumentum de i. actio ad statutum, an valeat, & supra, num. 28.*
- 94 *Feria inducta ad honorem Dei, an possit tolli per si. a. ius.*

SEXTA DECIMA distinctio iudiciorum est; quia iudicium ¶ aliud validum, & aliud inualidum, seu nullum. Iudicium validum est illud, in quo sunt seruata omnia solennia, & substantia iudiciorum. Inualidum vero est, ubi aliquid deficit ex dictis solennitatibus, secundum Bartol. in l. prolata m. 4. C. de senten. & Lud. Roman. in consil. 220. in princ. vel quando agitarum fuit cum persona minus legitima, vt habetur in l. licet. 24. C. de procur. & dicitur plenus infra. Super ista distinctione tangam solum vnā quæstionem, quæ videtur necessaria, videlicet, ¶ **QVOT MODIS DICI POTEST IUDICIUM NULLUM, SEU SENTENTIA NULLA?** ¶ Et quæstio valde utilis pro institutione Aduocatorum, qualiter impugnabunt iudicia Et quoniam de iure communi possent adduci multæ nullitates, puta ex defectu litis contestationis; vel quia sententia non fertur in personam pcuratoris, & multas similes, quæ hodie sunt sublatae in regno in causis ciuilibus, ex quo proceditur sola facti veritate inspecta, vt pluries supra fuit dictum. Ideo cum hoc vtile opusculum delinauerim principaliter ad utilitatem iudicum, & aduocatorum regnicolarum, omitam nullitates sublatas, & ponam tantum illas, quæ hodie seruantur regno. Bene verum est, quod in criminalibus, in quibus seruantur iura communia, seruentur nullitates iuris communis, de quibus tangam aliqua infra suo ordine. **PRIMO** ¶ igitur dicitur iudicium nullum, & seu inualidum, ex defectu iudicis, quod potest multipliciter procedere, scilicet vel quia iudex non interuenit, quo casu cum iudicium dicitur à iudice, non potest dici sine eius interuentu, c. foris. 10. de verb. sign. vel quia interuenit iudex incompetens, quo casu totum iudicium suit, nisi appareat de pro rogatione, vt in toto tit. C. si non compet. iud. vel quia interuenit pro iudice aliquis priuatus, l. priuatorum. 3. C. de iurisd. om. iud. vel quia iudex est incapax ex aliquo defectu, qui defectus in iudice possunt esse plures. Quidam enim sunt defectus naturales, vt quia iudex sit furiosus, mutus, surdus vel impubes, & isti defectus quandoque obiciantur, reddunt iudicium retro nullum, etiam si obiciantur post latam sententiam, & postquam transiit in rem iudicatam, vt not. Specul. in tit. de except. §. si. colum. per. versic. hoc quoque & §. nunc videndum. vers. sed quero. & Abb. in c. sciscitatus, 13. colum. 3. & 4. de rescri. & ibi etiam Felin. col. 3. Pro hoc est tex. in l. cum prator. 12. §. non autem. 2. & ibi Bal. ff. de iudic. Quidam sunt defectus accidentales, & induci per ius posituum, vt quia iudex est infamis, vel seruus, vel excommunicatus; & tunc si isti defectus sunt notorii & manifesti, possunt quandoque opponi ad iudicium inualidandum. Quod tamen intelligo in illis defectibus, qui ipso iure inualidant iudicium, prout si iudex est seruus, vel si est excommunicatus. vt habetur in c. ad probandum. 2. de re iud. & in c.

pin. 1. de except. libr. 6. & in d. c. seiscitatus 13. Secus est in defectu infamiz; quia si non opponitur ab initio ante litem contestatam, valet processus & iudiciū, ita tenet Spec. in tit. de iud. deleg. §. excipitur. colum. 1. vers. sed nunquid infamis. & Bald. in d. c. seiscitatus. 13. col. 2. ver. quaro, an valet &c. si autem isti defectus sunt occultati; tunc distinguitur, vt per Abb. & Felin. in d. c. seiscitatus. SECUNDO dicitur iudicium nullum, quando ꝑ iudex recusatus vt suspectus, procedit ad vltiora post propositam suspicionem; nam totus processus, quem postea facit, est ipso iure nullus, ita tenet Barr. in l. quia poterat. 4. ff. ad Trebel. & Ludou. Roman. in consi. 220. colum. 2. & Paul. Castr. in consi. 122. in 2. volum. & Gem. in c. iudex. 5. de off. deleg. lib. 6. & Alex. in consi. 89. in 1. vol. ADDITIO. Vide Dec. in consi. 175. in causa falsitatis. lib. 1. & huius opinio ante Bar. fuit Accurs. in l. apertissimi. 16. super verb. executor. C. de iud. & gloss. et am iuris Canonici in c. quorū 2. questio 6. quod & fuit de mente Oldr. in consi. 6. thema tale est, & sequitur consulendo Stephan. Betr. in consi. 53. in 1. lib. & consi. 184. in 2. lib. mihi videtur id p. ocedere, si iusta & legitima fuerit suspicio, & fo. miter proposita, iuxta formam ritus magnæ curiæ vicariæ. Item si contingat, vt voluit Iacob. Butrig. secundum quod refert Stephan. Bertran. in d. consi. 184. & vide omnino Alex. in l. quia poterat. 4. ff. ad Trebel. & vide Bald. in Margar. in verbo processus. & intellige etiam prædicta procedere, si recusans post reculationem non consensit in iudicem recusatum, vel coram eo non comparuit, secundum Alex. in d. l. quia poterat. vide Sebastianum Vant. in tract. de nullitatib. in tit. de nullit. sentent. ex defectu iurisdic. ord. num. 140 Petr. Foller. V. I. D. TERTIO dicitur nullum iudicium, ꝑ quando causa est commissā pluribus iudicibus, cum clausula; quod si non omnes simul interesse poterint, alii iudicent; prout communiter solet ista clausula poni in delegationibus Apostolicis, nam antequam alii procedant, debet eis constare de impedimento collegæ: alias si procedant, antequam collega notificauerit eis suum impedimentum, eorum processus est nullus, ita per illum text. tenet Abb. in c. prudentiam 21. in 2. not. & in fin. illius princ. de offic. deleg. & Barr. in l. multum 21. in fin. ff. de cond. & Fel. in d. c. seiscitatus. 13. colum. 7. vers. oportet notum. &c. de rescript. vbi multum plene declarat hanc materiam, cum nonnullis limitationibus, & ibi vide: & plene per Gemin. & Doct. in c. cum plures 8. de off. deleg. lib. 6. & prædicta procedunt in illa clausula; quod si non omnes, &c. Et sic quando conditionaliter loquitur commissio; secus, si esset apposita alia clausula, quæ communiter solet hodie apponi in literis Apostolicis scilicet, vt omnes, vel duo, vel vnus procedant & iudicent: & sic non conditionaliter; quia tunc censetur dari iurisdic. singulis in solidum, quo casu potest vnus procedere, etiam ante notificationem impedimenti collegæ, & absque eius re-

quisitione, text. est & ibi gloss. in vers. libere. in d. c. cum plures. 8. & Abb. in d. c. prudentiam. 21. 2. not. vide tamen de præcedenti clausula; quod si non omnes, &c. quandam addit. in decis. 166. dominorum de Rota, in nouis, quæ incip. Si duo ex tribus, &c. vbi tenet de mente Ioan. quod val. ret. processus factus ante notificationem impedimenti, dummodo iuri veritate impedimentum sit verum: tamen communis opinio Doct. est illa, quam supra dixi: vt tenet Abbas in d. c. prudentiam. 21. in fin. illius princ. A D D I T I O. Adde quod contrarium tenent domini de Rota in decis. 559. & Ludou. Roman. in singular. 14. incip. si causa committatur, & Alexand. in l. vultum inter est ff. de cond. & demonst. & Hippol. de Marfi. in l. patre. ff. de quasi nam 55. & 100. vide Sebast. Vant. in tractatu de nullit. in tit. de nullita. sentent. ex defectu iurisd. ord. num. 180. Petr. Foller. V. I. D. QVARTO dicitur ꝑ nullum iudicium, quando commissā est causa pluribus iudicibus cum clausula; vt omnes vel alter procedere possit; quo casu potest vnus sine alio procedere, vt modo dixi in præcedenti; nam tunc si vnus incipit procedere, censetur præoccupasse iurisdictionem, & alii non possunt vltius impedire, & si alii postea procederent, eorum processus est nullus, nisi primus ex iusta causa esset impeditus, text. est in d. c. cum plures. 8. de offic. deleg. lib. 6. cum ibi not. per Geminia. in 2. colum. vers. in 6. porro quaro, &c. vbi hoc expresse tenet, & Felinus in d. c. seiscitatus 13. colum. fin. vers. & nota, quod cessante. Et adde his incidenter, ꝑ quod vbicumque exceptio nullitatis processus, vel sententiæ dependeat ex defectu iudicis, semper potest opponi, etiam si extaret statutum, quod contra sententiam non possit opponi exceptio, ita tenet Ludouic. Rom. in consi. 43. colum. 1. Petr. Philip. Corn. in consi. 144. colum. 2. in 1. volum. ADDITIO. Vide quæ dicam infra in secundo actu iudicii. Petr. Foller. QVINTO, dicitur iudicium nullum, ꝑ quando iudex delegatus procedit ante præsentationem rescripti delegatorii, licet scias esse constitutum delegatum. Et licet procedat post datam rescripti, tamen non valet processus; quia ante præsentationem, non habet exercitium iurisdictionis, text. est in c. super co. 12. cl. 2. & ibi Phil. in vlt. not. de appel. & Felin. in d. c. seiscitatus. 13. colum. 8. de rescript. & Bald. in l. eum qui. 13. ff. de iurisd. omnium iud. vnde licet superueniat postea rescriptum; tamen non validatur processus antea factus; quia censetur factus a priuato, secundum Bald. in d. l. eum qui. 13. vers. quarto quaro, &c. & in l. falsus. 21. colum. 5. vers. sed pone. C. de furt. Quod tamen limita procedere, dummodo pars opponat de rescripto non præsentato; secus si non opponeret, & sub silentio pertransiret; quia valeret processus, ita tenet Angelus in l. cum furiosus. 39. ff. de iud. & Bald. in l. nec quicquam 9. §. vbi decretum 1. in fin. verbis. ff. de offic. proconsul. SEXTO dicitur iudicium nullum, quando ꝑ iudex procedit in contumaciam alicuius,

non constituto sibi prius de contumacia; quia citauit eum, & nuncius nondum fecit relationem; & sic non constat ex actis de contumacia; & iudex ante relationem procedit ad sententiam, vel ad alium actum: tunc iudicium, vel actus irafactus, est ipso iure nullus, ita tenet Bar. & Bald. *in l. multum interest. 21. ff. de cond. & dem. n. s. & Bart. in l. hac autem. 5. §. non defendi. ff. ex quib. causis in possess. ear. vbi expresse dicit, quod processus factus in contumaciam ante relationem nuncii, est ipso iure nullus, & sequitur Felin. *in c. Ecclesia sancta Maria. no. colum. 8. versic. 10. de constitur. Quod nota;* quia milites potest euenire, & sic causetur, quando vides actum, factum in contumaciam, vt semper per quitas, an in actis sit scripta relatio nuncii. **ADDITIONE LIMI TA** hanc conclusionem, nisi periculum esset in mora, puta, quia statum archiepiscopi iudicem ad pronuntiandum, & forte nuncius erat corruptus, & non reportabat ambasciatam; tunc enim valet sententia, si iudex credidit eum esse citatum, secundum Bald. *in l. falsus. 21. col. 10. versic. uem dubitatur. C. de iur. Secundo LIMI TA*, nisi iudex ante relationem nuntii pronuntiaret vtraque parte presentem: quia valet sententia secundum Bald. *in c. quoniam contra. 11. de probat. allegat l. de vnoquoque. 47. ff. de re iud. & ita voluit Felin. in d. l. quoniam contra. 11. num. 16. & LIMI TA* alijs modis, vt per Alex. *in l. si finita. 15. §. Iulianus. 16. ff. de damn. infect. & per Phil. Franc. in c. cum parati. 19. de appellat. & Socin. in l. multum interest. 21. ff. de condit. & dem. n. s. & per Marfil. *in l. patre. 6. ff. de quaest. col. 9. Pet. Foller. V. I. D. 3. PERTI modiciter iudicium nullum, ¶ quando fuit factum sine citatione partis: non citatio, est de iure naturali & diuino, adeo, quod omitri non potest, & sic quilibet actus iudicialis factus sine citatione, est ipso iure nullus, per ea quae habetur in *Clem. pastoralis. 2. de re iud. pro hoc est text. & ibi per Dd in d. l. de vnoquoque. 47. ff. de re iud. & l. ea qua. 7. C. quomodo & quam iud. & l. si quando, & ibi Bal. C. de rescrib. & c. in nomine. 2. de testib. Et quod citatio sit de iure naturali, vt non possit omitri; quia est species defensionis, tenet Bald. *in l. cum fratrem. 9. col. fin. versic. dubitari consuevit. C. de his quib. ut indig. & in l. non semper. 1. col. 2. versic. sed hic quaritur C. quomodo & quam iud. vbi plus dicit quod ¶ etiam per statutum non potest induci, vt feratur sententia contra absentem non citatum, Ioan. de Anan. *in c. quam perniciosum. 11. c. l. 1. de usur. & Socin. plane consi. 266. col. 21. versic. sed tamē premissis, & c. in 2. vol. ADDITIO* ¶ Quod non possit a statuto induci vt omitatur citatio, ponit late Fel. *in c. ex parte 12. el. 2. ver. primo. Bald. in c. quia. 1. extr. de off. deleg. nec etiam a principe; est text. in Clem. pastoralis. 2. §. ceterum. & c. suscepit. 1. de caus. poss. & prop. & c. inter quatuor. 7. de ma. & ob & tenent communiter Dd. prout refert Dec. *in consi. 63. in cap. vijo puncto. colum. pen. num. 12. & consi. 681. colum. fin. & 4. 6. in testamento. circa fin. & consi. 523. pro resolutione. col. consi. lib. 4. &*******

Roman. *ing. 674 tu scis, quod nedum. & est gloss. Ioan. Imol. in extra Bonif. IX. incip. rem non nouam. & quod Papa, & Imperator etiam ipsi necesse habent, quod citent, late per Dd. in l. si imperialis. fin. C. de legib. & Alex. in l. de vnoquoque. 74. ff. de re iud. & consi. 225. num. 1. lib. 6. & consi. 11. alias consului, colum. 1. lib. 7. & Abb. consi. 84. in prin. lib. 1. & Dec. in consi. 410. in causa, colum. 4. Afflict. in decis. 107. regia maiestas in fin. & decis. 391. & est communis opin. vt dicit Boët. in dec. 247. col. 3. Est tamen aduertendum ¶ quod super isto defectu citationis, duplex est modus opponendi; vnus, quod quis nullo modo fuit citatus alter, quod si citatus fuerit, citatio est nulla, & sic eum non arctauit, prout de vtroque videtur text. *in l. 1. §. item cum ex edicto. 3. ff. qua. sent. sine appel. rescin. & quod ad primum modum, quod quis nullo modo fuerit citatus, proba. potest per modum abnegationis; quia eo ipso, quod de contrario non constat, non praesumitur quem fuisse citatum. (si praesens non fuerit) secundum Bald. per illum text. *in c. vnic. §. ad hac. in verb. quod Imperator. de pac. iur. firmam. & habetur plene per Panorm. consi. 84. col. 2. lib. 2. & Alex. consi. 106. lib. 5. Item potest probari per acta ipsius causae; quoniam id, quod ibi non apparet, dicitur non factum, licet quis. 13. fin. & ibi scribens per illum text. C. de reb. cred. ponit Barr. & alii sequitur in l. sententia fin. C. de error. aduocat. ponit Bald. in l. absentem. 6. post. princ. vers. in text. ibi nunquam. C. de accus. & Afflict. in decis. 182. quia regia. n. 1. 3. Est ¶ tamen notandum, quod si quis longe aberit, & in iudicio reperitur, praesumitur quod fuerit citatus, vt declarat Arch. *in c. propositus. 32. dist. 1. quae refert & pro nota se quitur Abb. in c. bona, colum. penult. extr. de electio. Item vltarius est aduertendum, ¶ quod licet ille, qui reperitur praesens in iudicio, non fuerit citatus ad audiendum sententiam; tamen quia praesens est, satisfactum erit legi, quae solennitatem citationis ad hunc effectum introduxit, ideo sententia valeat, cum solennitas ipsi sit relaxabilis per suum æquipollens, vt determinatum reliquerunt Barr. & Bald. & Ang. *in l. in ius. 1. ff. de in ius voc. per text. in l. de vnoquoque. 47. ibi praesentibus omnibus. & c. ff. de re iud. & in l. etiam si. 29. §. si hereditate. fin. ibi praesente vel vocato. ff. de minor. & Bald. alias Tanc. in compendioso seu praet. in tit. de citat. & Dec. in consi. 446. nu. 8. & Caltr. decis. 1. de re iud. & plene per Sebast. Vant. in tractatu de nullis. in tit. de nullis. ex defect. citat. num. 17.*****

[Adde Gail. lib. 2. obs. 58. nu. 2. vbi dicit solam partis praesentiam absq; alia citatione sufficere; quia praesens regulariter citari non debet. de quo etiam vide Vant. de nullis. ex defect. citat. nu. 7. cum seqq.]

Alio modo (vt dixi) opponitur defectus citationis; quia licet interuenerit, est tamē nulla, inualida, & inefficax; nā processus factus praecedente citatione nulla, & inualida nullus est, secundum Bald. per illum text. a contrario sentia, in authent. si omnes. col. 2. versic. deinde not. C. si non ab herede abstin. &

in c. quoniam contra. 11. col. 6. de probation. & est gloss. fin. in l. si accusatoribus. 4. C. de accusat. & Afflict. in decif. 366. in pleno. col. fin. & per Sebastian. Vant. vbi supra. num. 22. Pet. Foller. V. I. D. Octauo, † dicitur iudicium nullum, & sententia; quando iudex procedit ad prolationem sententia, cum magna celeritate, sine percurtatione processus, & sine causa cognitione, ita tenet Bart. in l. prolatam. 4. in fin. C. de sentent. quod dictum plenissime examinat Felin. in c. Ecclesia S. Maria. 11. col. 6. in fin. cum tribus col. seqq. de constit. & multa similia adducit, & tandem concludit, quod iudicium est nullum, vt supra dixi. & Alexand. & Iaf in l. iudices. 9. C. de iud. quod tamen limita & declara, vt Abb. in c. cum ex literis. 5. in not. 8. de integr. restit. vbi hoc declarat procedere, quando iudex prolixus ignarus de meritis causa protulit sententiam; quia est ipso iure nulla, vt quia de sero habuit processum, & in mane sequenti protulit sententiam: secus, quando infra breue tempus protulit sententia; quia oritur praesumptio iniustitia; non tamen est nulla, secundum eum. A D D I T I O.

47 Naturali enim iuri, † securitati conuenire (nemo est qui nesciat) vt prius cognoscat id, super quo iudicare debet, & propterea dici consuevit, quod causa cognitio a iure diuino descendit, vt inquit Abb. in c. susceptis. 1. de causa poss. & propr. quem sequitur Felin. in d. c. Ecclesia. 11. col. 12. versic. 2. not. de const. & talis cognitio debet sententiam praecedere, non sequi, alias huiusmodi praeposteratio viciat, secundum Bald. in l. non enim. 18. (alias, non aliter enim.) in pr. commenti ff. de adp. quem sequitur Fel. in c. quoniam contra. 11. col. 1. in pr. vt lit. non contesti. & habetur per Alexand. consil. 37. viso, colum. 6. libr. 2. & per Dec. in consil. 517 in sententia. lib. 4. praecipitatio enim dicitur nouerca iustitia, vt probatur in Clem. pastoralis. 2. §. verum de re iud. Hippol. in l. statu liber. 1. 4. n. 2. ff. de quest. Elucet † sententia praesumatur lata cu causa cognitione, nihilominus talis praesumptio tollitur ex breuitate temporis, vt si iudici de sero praesentaretur processus magni voluminis, & charctus, & de mane profert sententiam; praesumitur enim eo casu, absq; causa cognitione ab eolara fore sententiam, & sic est nulla, vt late firmat, multos Doct. hanc opinionem tenentes, allegans Felin. in c. quoniam contra. 11. col. 8. versic. secundo declara. ext. de probat. & Alexand. consil. 318. visis. col. fin. libr. 2. post Abb. in c. avertit. 2. col. 2. de praesumpt. & in c. cum ex literis. 5. (alias, cum ex literis.) 8. not. de restit. in integr. & Dec. consil. 295. in causa isorum. colum. fin. versic. secundo principalis libr. 2. & consil. 470. in controversia. col. 2. in fin. libr. 4. & Capl. decif. 69. in causa Ioan. num. 36. & plenissime per Sebast. Vantum in tract. de nullit. in tit. de nullit. sentent. ex defect. process. num. 31. vsque ad num. 36. vbi dicit, praedicta procedere, etiam si esset sententia Papae, vel Imperatoris; quia si ex abrupto, & non praecedente causa computatione falleretur sententia diceretur nulla, argumento text. in c. cum ex

literis. de restit. in integr. & ponit Decius (secundum eum) in consil. 544 serenus. col. 4. versic. secundo principaliter. libr. 4. Item intelligit praedicta procedere, quando sententia fertur in absentem; secus in praesentem, & processui non contradicentem; quia dicit ipsi debere imputari citat Lapum allegat. 28 delegata. & dicit, quod tunc sententia valet, prout etiam valeret, si adesset timor scandali futuri; nam tunc licitum est iudici fallere, ne fallatur, secundum Baldum in consil. 127. libr. 3. relatum ab Alexand. ad Bart. in l. si finita. 15. §. si quis. 20. versic. arma ff. de dam. infecto. alias vero limitationes, vide per Felin. in d. c. Ecclesia S. Maria. 11. de constit. Petr. Foller. V. I. D. Nonno, † dicitur iudicium nullum, quando fuit agitatum cum falso procuratore, qui nullum habuit mandatum, per ea, quae not. Bartol. & Doctor. in l. licet. 24. C. de proc. & Abb. in c. in nostra. 4. col. 2. de procur. vbi in tantum dicit iudicium esse nullum, quod talis † exceptio falsi procuratoris potest opponi ante, & post sententiam ad annullandum iudicium. idem tenet Ioan. de Anan. in consil. 96. & in add. Lud. Bol. post dictum consilium. vbi pulchre & per multas remissiones declarat, † quis dicitur falsus procurator, & dicitur falsus etiam ille, qui habuit mandatum, & postea fuit reuocatum, vt d. c. in nostra & ita per Abb. idem si incepti gerere habita notitia mandati, vt in d. add. Lud. Bolognini, post d. consil. 96. Idem si esset procurator substitutus, & non habente potestatem substituendi, puta a procuratore antelitem contestatum; quia ante substituere non potest, sed postea sic, quod quis. 8. & ibi per mat. C. de procur. & in c. non indiscrete. 1. de procur. lib. 6. & hoc sentit Ioan. de Ana. in consil. 96. col. 2. versic. constat. autem. A D D I T I O Et † talis nullitas vsque ad mille annos opponi potest secundum Bald. in l. qui. 2. C. si ex falsi instrum. quem sequitur Alexand. in consil. 191. per spectro instrum. colum. 2. volum. 6. & consil. 1. colum. 5. in lib. 4. & consil. 35. consideratis. colum. 1. libr. 7. Dec. consil. 215. in causa verrente. colum. 1. & consil. 36. col. 3. & 4. lib. 1. & dicit Bald. communiter approbatum, vt dicunt Moderno. in tract. de praescrip. intertia parte principali, in quest. 10. colum. 8. versic. 2. generaliter quidquid dixerit Dec. in consil. 486. visic. colum. penult. lib. 4. & in consil. 538. Communitas, colum. 2. in libr. 5. & Curt. Iun. in consil. 77. colum. 2. versic. 2. sed non obstantibus, quem refert Boer. in decif. 218. colum. 12. in fin. & talis defectus tam ex parte actoris, quam rei est magnus defectus, cum per eum deficiat voluntas, & consensus principalium, qui de iure naturali existit, vt docet Bald. in l. falsus. 19. in colum. 2. versic. factum vero falsi. C. de iur. & in l. falsi. 5. ad leg. Corn. de falsi. & facit text. in l. causa. 27. §. si ex parte. 1. ff. de procur. & c. unico, de spons. in 6. vbi defectus consensus, tanquam insanabilis ab aliis defectibus ibi enarratis, excipitur, qui etiam per ipsum Principem suppleri non potest, quasi a iure proueniens naturali, per Clem. pastoralis. 2. §. casuum. vbi

Card. Petr. de Anshar. & alii extra de re iudic. Vocant enim Moderni hanc nullitatem insanabilem, vt Staphil. in tractat. de literis gratia. fol. 147. & Gomef. in

23 *Comment. regularum in comp. vtriusq. signa. fol. 185.* † Et ad practicam reduci potest hæc nullitas altero de quinque modis. Primus **MODVS** opponendi erit, si opponatur nullum habuisse mandatum: id enim probatur, si contrarium ex actis non appareat. quia negatiua censetur eo ipso ex ipsis actis probata: videlicet, talem non fuisse procuratorem; quia quod ibi non est, dicitur non esse. *l. cum quis. 13. fin. C. de rebus cred. & l. in lege 77. ff. de contrab. emp.* Talia enim probantur per inspectionem actorum, vt dicit Bart. in *l. qui necessario. 2. C. de error. adu. & in l. hi qui ad ciuilia 7. C. de app. & licet à principio non fuisset oppositum, & fuerit cum eolis contestata, taliter quod ad eum repellendum, vel extorquendum ab eo cautionem de rato, possit denuo opponi, prout not. gl. & Doct. in *l. Pomponius 40. §. rati. 3. ff. de procur. & Canonista in c. cum in iure. 31. de offic. delegat. nihilominus ad inualidandum acta, & processum, istud poterit indistincte opponi, & saltem per modum abnegationis ex processu probari: quia hoc casu etiam, quod quis tantum procurator in iudicio de facto admissus fuerit. ad detegendam nullitatem gestorum, quod non fuerit procuratoris, qui in iudicio interfuit, quam docunque excipi potest, vt declarat Bald. in *l. licet. 2. 4. in princ. C. de proc. & Alexand. cons. 147. visis Arbitrationibus lib. 3. & plenissime prosequitur Sebast. Vant. in tractat. de nullit. in tit. de nullit.***

24 *sentent. ex inhab. seu defect. ma. comp.* Secundus † **MODVS** opponendi erit, si appareat in actis mandatum competentis; non tamen est sufficiens, nec ad id extenditur, quod in iudicio deductum est: nam eo quidem casu perinde haberi debet, ac si nullum mandatum ostenderetur, secundum Baldum, quem omnes sequuntur in *l. licet. 2. 4. C. de proc. & in l. falsi. 5. in princ. C. de fals. & Canonista in c. ex parte Decani. 33. de rescript. & in c. constitutus. 12. vbi hoc not. Abb. extra de procur.* Tertius † **MODVS** opponendi erit, vt si in rei veritate fuerit factum mandatum: tamen procurator ille constitutus comparuit antequam de eonoritiam haberet, & antequam recepisset instrumentum procuracionis; quia ante notitiam mandati, gesta per illum procuratorem non valebunt: quoniam exercitium, & potestas vere non acquiritur constituto, nisi à die receptionis mandati, vt est glossa ordinaria in *Clem. instrumento. 1. in verb. receptis. de procur. & text. in c. is, qui. 3. super verb. susceptum. & c. licet. 7. vbi gloss. in verb. suscipere. eod. tit. in 6. & tenet Lap. alleg. 81. non valuit. versic. non fuerunt delata litera. & Callad. decis. 8. num. 21. de restit. spol. & decis. 3. num. 4. de appell. & ita concludit Bart. in consil. 73. incip. queritur utrum procurator. & Angel. Instit. de iis, per quos age. col. 2. versic. octauo, quando quis est. & Bonifac. in tract. malef. in fin. sub tit. de procur. & Rot. in decis. 145. si procurator in nouis. & Nicol.*

Boer. in decis. 274. in princip. & Egid. in conclus. 181. *seiscitatus* quæ omnia limitantur, vt non procedant, si mandatum super rueniens, haberet in se clausulam rati, quæ communiter solet apponi, quia tunc virtute talis clausulæ, gesta per illum procuratorem, ante mandati receptionem, in vim rati habitiois, quæ a voluntate solius constituentis pender, & retro trahitur, valeret, & sustineretur, prout sentit Rot. in decis. 386. *quidam qui non erat procurator. in ant. & tenet hoc Dom. de sancto Gemin. in d. c. is, qui. 3. de procur. in 6. & Bald. in d. l. dummodo. 2. de procur. & in l. casuio. 1. C. de procur. licet contrarium voluerit Sebastian. Vant. in tractat. de nullit. in tit. de nullit. sentent. ex inhab. seu defect. ma. comp. licet dicat, quod de stylo seruatur contrarium, quod valent gesta per procuratorem antequam habuisset mandatum. Quartus † **MODVS** opponendi erit; vt si 26 demonstreretur mandatum; tamen aliqua ratione, vel causa, est nullum; nam tunc perinde habetur, ac si nullum foret mandatum demonstratum, quia paria sunt aliquid non esse, vel esse, & nulliter, ac minus canonice, *l. nulla. 2. ff. de auctor. tutor. & l. de estate. 11. §. quod autem ait prator. 5. ff. de inter. act. & tenet Andr. de Isern. in c. 1. §. praterca. qua sit prima caus. ben. amitt. in vsibus feud. quod quidem multis modis potest contingere, vt plene congerit Sebastian. Vant. vbi supra, num. 122. cum sequatur. Quintus † & 27 vltimus **MODVS** opponendi erit, vt si poterit aliquo modo deprehendi, quod mandatum seu potestas primo loco data, fuerit resoluta & expirauerit; quia qui fuit & non perseuerat esse talis, non dicitur talis, *l. si pro arte. 10. §. versum. 6. vbi gloss. ff. de in rem vers. & gloss. in c. religionum 1. §. confirmatos. in verb. domum. de relig. domi in 6. & per Baldum in d. l. falsus. 19. colum. 1. vers. primo modo dicitur falsus. C. de sur. & in d. l. licet. 24. colum. 1. post princip. C. de procur. & sequitur Boer. in decis. 174. colum. penult. nu. 6. de quo ad longum videas Sebastian. Vant. vbi supra, nu. 135. cum sequatur. Pet. Foller. V. I. D. Super † hoc autem 28 nota incidenter vnam bonam practicam in regno, in quo extraxit magna curiæ vicariæ, in num. 121. & incipit, *Item si procuratori, &c.* quo cauetur, quod si constituens procuratorem dat sibi potestatem substituendi, non potest talis procurator substituere ante litem contestatam, nisi expresse dicatur in mandato, quod possit ante litem contestatam, quod dictum tene perpetuo menti in practica; quia multi, qui non habent notitiam illius ritus, errant in hoc; quia quilibet diceret contrarium, ad hoc, vt verba aliquid operentur, iuxta *si quando. 109. ff. de legat. 1. & per d. c. 1. de procur. lib. 6. quod in hoc videtur corrigi per dictum ritum, & sic posses impugnare, & inualidare processum, quando faceret contra te. Decimo, dicitur † iudicium 29 nullum, quando maius egit, tanquam procurator vxoris, cum in rei veritate non haberet mandatum; nam processus est nullus: dato quod potuif-****

taisset agere, vt maritus, & legitimus administrator: nec saluatur illa via, quia maritus; & imputator ei, quare talem viam elegit agendo, vt procurator, ita singulariter tenet Lud. Rom. in consil. 446.

30 Vnde c. 1. mo, † dicitur iudicium nullum, quando filiusfamil. agit vel conuen. parin iudicio sine consensu patris; quia talis consensus requiritur pro legitimatione iuxta personæ, & si non interuenit, iudicium est nullum, de qua nullitate potest opponi quandocunq. tam ante quam post sententiam, ita tenet Speculat. in tit. de except. §. dicto. col. 5. versic. quid de illa, & in tit. de auctore, §. 1. colum. 10. versic. sed & filiusfamil. per l. cum non solum s. fin. §. necessitate, alias, in fin. prin. C. de bonis, quia liber. & ibi plene per Baldum ADDITIO. Hæc dicta intellige procedere, si filius agit super rebus seu bonis, quorum ususfructus, & actionum seu iurium necessarium exercitium patri de iure quæreretur, & competeret: prout est in aduentitiis, quo casu cum parti, non filio, exercitium actuum quæritur, nihil mirum, si filius agens absque consensu patris, tanquam is, cui minime competit iuris exercitium, frustra ageret: & hæc est ratio leges in d. §. necessitate. non autem (prout dicebat gloss.) quod filiusfamilias censferetur indifferenter persona minus integra; quia in hoc eadem glossa communiter reprehenditur, secundum Ioan. Andr. in addition. Speculat. in tit. de auct. versic. se i. & filiusfamilias. & Alexand. in consil. 106 quoad presens, colum. 2. versic. similiter. libr. 1.

31 In † reliquis igitur casibus, puta beneficiis, vel Castrensis, seu quasi, & in aliis, in quibus patri nihil quæritur, filiusfamilias libere, absque consensu patris agere potest, & super illis in iudicio experiri: eam exercitium actionum & iurium, à nemine sit præoccupatum, vel impeditum, & ita procedat text. in c. si annum, 3 in fin. de iudic. libr. 6. & in Authent. vt lic. matr. & au. in prin. & l. si in potestate 1. §. matris. 1. C. de castr. pecul. & l. filiusfamilias 8. in prin. ff. de procurat. & l. si longius 18. §. 1. & ibi scriben. ff. de iudic. & hæc fuit opinio Otho antiqui glossatoris posita per gloss. in d. §. necessitate. quæ (vt vetior) est communiter à Doctor. approbata, secundum Angel. in lit. de auct. §. a. Times autem. 10 colum. paruli. & Paul. Castren. in consil. 54. & ita restatuisse deicium in sacro regio consil. Afflict. in decis. 180. filiusfamilias. tenet istam Guido Pap. in decis. 54. tempore.

32 Intellige † tamen prædicta: quod si filiusfamilias esset minor, sibi deputandus erit curator ad illam licentiam, vt dicit gloss. in d. l. si longius 18. §. in. quam ibi sequuntur Bart. Bald. & Castren. & Doct. in d. §. necessitate & ibi Alexand. in addit. Et † est notandum, quod in aduentitiis, in quibus si agit filius (vt dixi) requiritur patris consensus: si agit sine consensu, & obtinet sententiam pro se ferri, valet, & tenet in sui fauorem, quia gaudet benefic. o. l. non eo minus. 14. C. de procur. secundum Alex. in addit. ad Bart. in d. §. necessitate. sed in hoc contradicit dom. Sebastian.

Vant. in tract. nullit. in tit. de nullit. sent. ex inh. seu def. mand. comp. num. 41. 42. & 43. & adde, quod consensus quandocunq. superueniens conualidat iudicium, vt per Afflict. plene in decis. 180 quod quidem Sebast. Vant. in loco, de quo supra, intelligit procedere in iis, quæ sunt præparatoria, & præcedunt litis contestat. vt puta in impetrando resciprum, & in aliis præambulis ad causam. Et † quid si pater citatus, vt præstet ad sensum, non comparet, sed litarat, & contumax est, an iudicium teneat; dicas, quod sic, secundum Baldum in l. cum non solum 8. §. alias, vers. voluntate C. de bonis, qualib. in 2. quæst. Per. Toller. V. l. D. Quod † tamen limitatur procedere, quando filius agit proprio nomine. Secus si interuenit in iudicio tanquam procurator aliter; quia non requiritur consensus patris. vt est text. in c. qui generaliter. §. §. 1. de procur. lib. 6. Idem † quando agit, vel conuenitur super aliquo negotio spirituali, text. est in c. si annum 3 in fin. de iud. libr. 6. & plures fallentias, in quibus potest filius esse in iudicio sine consensu patris, vide per Speculat. in tit. de auctore §. 1. versic. vbi supra & text. in auct. quod litem, & ibi l. f. colum. 6. in fin. C. de coll. quod † facit ad id, quod in simili dicimus in muliere, quæ ex forma statuti, non potest contrahere sine consensu propinquorum; quia illud intelligitur, quando contrahit nomine proprio; secus, si nomine alieno; puta tutorio, vel procuratorio nomine, ita tenet Alexand. in d. l. quæ filium §. fin. colum. 2. ff. vt legato. seu fideicommiss. & Paul. Castren. in l. quicumque alias, cuiusque. §. §. ab alio. 17 ff. de insti. auct. Et † pro hoc infero ad dispositionem ritus magnæ curiæ vicariæ, secundum quem est communis obseruantia in regno, quod mulier viuens iure Longobardico, non potest contrahere sine Mundualdo: nam illum ritum, & obseruantiam intelligi procedere, quando mulier contraheret proprio nomine; secus si alieno, per prædicta. ADDITIO. De † muliere contrahente alieno nomine, an Mundualdi præsentia necessaria sit? quæstio est, in qua Angel. post Iason. & Aret. in l. quamuis. 46. in prin. ff. de acq. poss. dicit, quod non, & ita refert obtinuisse Florentiæ; & sequuntur Alexand. & Frauc. Aret. ibi. & pro singul. citat Philipp. Dec. in c. cum dilecta 4. col. penul. vers. & hoc procedit extra de confirm. vel vel mut. & consil. 168 conclusio. col. 1. & Angel. in l. multum. §. vbi etiam Alexand. in fin. ff. de acquir. hered. Franc. Aret. & Iason. in l. more. 8. eodem tit. pro quo facit id, quod Iacob Aret. in l. moris. 9. ff. de pen. & plenissimè e habetur per Tiraquell. in tract. de legib. conubial. post l. coniug. in gloss. 3 num. 160. cum sequent. vbi prædicta limitat, vt procedant quantum ad præiudicium domini, nomine cuius mulier interuenit: quia ei est impurandum omnino, quod talem elegit: non etiam quantum ad id, vt ipsa mulier aut filiusfamilias priuatum obligentur, nisi interueniat solennitas requisita à lege, seu statuto, citat Paul. Cast. in d. l. quicumque. alias, cuiusque. §. §.

bare talem contractum ven ditionis à se factum sine solennitate, & cogere emptorem ad eius obseruantiã, egregie resoluit Alex. Trentacinq. l. 2. *pract. resolut. de minorib. resolut. 8. per tot.*]

47 ADDITIO. Et † hanc conclusionem tenent Glo. Bartol. Paul. Castrenf. & alii, in l. cum & minor. 4. pen. C. si aduer. rem iud. & in l. acta. 45. §. contra. 2. vbi Bartol. & Castr. ff. de re iud. & est decis. Guid. Pap. in q. 494. *sententia.* & facit text. in §. inuito, alias, item inuito. 2. Instit. de curat. & l. si preses. 6. vers. quidquid eo tempore statutum est. C. quomodo & quãdo iud. qui text. loquitur de interlocutoria, etiam contra similes personas lata: non valet, prout ibi, & tenet Bartol. Bal. Castr. post Guliel. Petr. & Cyn. in leg. si cum messes. 1. C. qui legit. per son. (licet ibi aliter sentiat gl.) & procedunt prædicta etiam, si sumus in causa ecclesiastica aut beneficiãli: secundum Lap. alleg. 12. 3. quidam exposuit. limitantur tamen prædicta, nisi esset interlocutoria de mirando in possessionem, per l. si frater. 3. fin. C. de filiofam. min. & gloss. in d. l. si cum messes. 1. C. qui legit. per son. Item limitantur vt procedant, si minor cum iuramento alleruit se maiorem, per l. si a'terius. 3. & totum tit. C. si min. se ma. dixit. Item limitantur prædicta non procedere, vbi minor litigasset, per procuratorem legitime constitutum, cum clausulis solitis, & cum iuramento, secundum Bartol. in l. minor. 51. ff. de procur. per text. in authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. qui text. licet in contractibus loquatur: procedit etiam in iudicialibus, secundum Bartol. ibi colum. final. vers. quid in iudiciis. idem tenet Guid. Pap. in quæst. 3. 5. si adultus, & 494. *sententia in fin.* & in contingentiã facti tenuit Parlamentum Regium, vt per Boer. in decis. 92. licet Specul. in tit. de actor. vers. sed quid si minor. contrarium tenuerit, prout contrarium etiam tenet Bald. in l. 1. colum. 13. vers. & per hoc respondetur. de quo per Tiraquell. in tract. de leg. connub. in tit. contracter. in gloss. 3. num. 172. Item limitantur prædicta non procedere in causis spiritualibus, vel dependentibus ab eis, in quibus minor 15. annis, maior tamen 14. pro maiore & legitima persona reputatur, c. si annum 3. vlt. & ibi gloss. & scriben. de iud. in 6. & hæc exceptio minoris ætatis ex parte eorundem minorum ad inuvalidandum processum, quando cumque opponi poterit, per reguli in l. licet. 2. 4. C. de procur. & c. in nostra 4. eod. tit. ex parte etiam aduersariorum ad impediendum processum, & ne ulterius in causa progrediatur, etiam quando cumque opponi poterit, vt docet Specul. in tit. de actor. vers. quid si minor in iudicio. & Doct. in l. non eo minus 14. C. de procurat. & per Afflic. in decis. 366. in pleno. num. 8. Petr. Foller. V. I. D.

[Plures casus & causas, in quibus iudicium cum minore, sine tutoris autoritate agitatum, valeat, recenset Alexander Trentacinq. lib. 2. *practicar. resolut. de iudic. Resolution. 6. numer. 3. & sequentibus.*]

48 Similiter † per prædicta inferitur ad statutum, requirens consensum propinquorum in contractu mulierum; quia intelligitur in contractibus damnoſis mulieribus. secus in contractibus vitilibus, ita tenet Bald. in l. neque 7. C. de contrahen. & commit. stipul. Ang. & Imol. in l. mutuum. 3. §. fin. ff. de acq. har. Et † per illud dictum Bald. infero ad dispositionem 49 ritus magnæ curiæ, requirentis Mundualdum in contractu mulieris quia si aliqua mulier faceret aliquid contractum vitilem sibi, valeret tunc Mundualdo, quod nota; quia nullies potest accidere. ADDITIO. Hæc conclusio probatur in l. naturaliter. 13. §. item quod. vlt. cum l. nam hoc. seq. ff. de cond. indeb. & l. nit prator. 3. §. pupillus. 4. & l. si pupilli 6. in pr. ff. de negot. gest. & l. eatenus. 10. ff. de instit. act. & l. quid ergo. 2. alias depositum 1. §. an in pupillum. 15. ff. de pos. & l. furiosus 46. ff. de actio. & obligat. & l. pupillus. 3. in princip. & l. si pupillus. 1. ff. de aut. tuto. & l. eum qui. 9. vltim. C. de vsu cap. pro empt. & idem procedit in Ecclesia, vt dixit supra proxime dom. Auctor, quod voluit glossa, & Bartol. in authent. quires. C. de sacrosanct. Eccles. & Bald. in l. in benis. 14. §. sane. 1. in princip. C. eodem tit. & l. si prædium 16. in princip. C. de prad. & aliis reb. min. Panorm. in c. si quis presbyterorum 6. in fin. de rebus Eccles. non alien. & Alexan. in consil. 4. vlt. viso processu. colum. 11. lib. 3. & Cuman. in consil. 176. in fin. & hoc videtur voluisse Bald. in l. contrariam. 1. in princ. ff. de contrar. tutel. & vitil. act. & l. si pro contutore. 1. C. de cont. iudic. tut. per text. & ibi Raph. in l. more. 8. ff. de acquirend. hæredit. & plenissime per Andr. Tiraquell. in tract. de leg. connub. in tit. contracter. in gloss. 3. num. 24. Petr. Foller. V. I. D. Item † illud, quod dixi valere iudicium tendens in fauorem pupilli, sine tutore, intellige procedere, quando pupillus esset maior infante, decus si esset infans; quia tunc æquiparatur furioso, ex quo nullum habet intellectum; unde non valet sententia, etiam in sui fauorem lata. ita tenent Alexand. & Ias. in d. l. non eo minus. 14. C. de proc. Alexand. in l. furioso 6. ff. de re iudic. & Bald. in d. l. neque. 7. C. de contrahen. & committen. stipul. per textum in §. pupillus. 8. Instit. de inutil. stipul. ADDITIO. Vide dom. Sebast. Vant. in tractat. nullit. in tit. de nullit. sentent. ex inhab. seu defe. mand. com. num. 15. cum sequent. Petr. Foller. V. I. D. Item † prædicta extenduntur procedere etiam in filiofamilias, vt si est agitatum iudicium cum eo, sine consensu patris, etiam si esset minor, valet in sui fauorem. Ita singulariter tenet Alexand. in consil. 59. colum. 2. in 2. volum. quod nota pro limitat. l. cum non solum. 8. fin. §. necessitate. alias, in fin. eiusdem leg. princ. C. de bon. qua liber. & eorum quæ dixi supra in 11. nullitate. † DECIMO QUINTO dicitur iudicium nullum, quando fuit agitatum cum tutore, qui non fecit solennia; vt quia non satisdedit rem pupilli salutem fore, non fecit inuentarium, non fuit sibi decreta administratio per iudicem, vt dicit Bald. in leg. si tutor. 4. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessar. de quibus

bus solemnibus habetur per Bartol in l. legitimis ff. de leg. tutorib. Nam in isto casu, dato, quod talis gerebat se pro tutore; si tamen fuit lata sententia contra eum, talis sententia est ipso iure nulla, & non nocet pupillo, tex. est in d. l. tutor. 4. Et ibi Bartol. Et Bald. & istud dictum tene menti perpetuo, quia poteris mille processus impugnare; quia raro inuenitur hodie tutor, qui faciat ista solennia, & de hoc est vnus ritus magna curia vicaria, in numer. 213. qui incipit, Item seruat ipsa curia, quod cum aliquis tutor, &c. qui vult, quod tutor non admittatur ad litigandum in iudicio tutorio nomine, nisi prius doceat de sollemnibus, ad quod docendum, datur sibi nouus terminus, ad quod vide decis. 256. consil. Neapol. ADDITIO. Quo ad ista, vide Alexand. in consil. 129. in c. ponderatis, colum. 2. libr. 1. consil. 80. visis, colum. 2. in fin. lib. 5. Guido Pap. in quest. 330. & Capic. in decis. 50. in causa Iacobi. & Roman. in consil. 425. vbi ponit quindecim ad implenda per tutores, & Alexand. consil. 86. visis, colum. 2. versic. non obstat, quod n. fecerit, libr. 2. & melius in consil. 163. lib. 5.

33 Et est notandum, quod si pater in testamento dixit, vt tutor propria auctoritate possit administrare, non requiritur confessio inuentarii, vt dicit Angel. Aret. in §. 1. Insti. de leg. agn. tut. 3. col. vers. secundi conficiatur & Boer. in decis. 124. num. 15. parte. Petr. Foller. V. I. D. DECIMO SEPTIMO, † dicitur iudicium nullum, quando esset agitarum cum procuratore constituto ab aliquo tutore, ante litis contestationem, quia tutor non potest facere procuratorem ante litis contestat. in causa pupilli, sed debet constituere actorem, in quo actore requiritur decretum iudicis, alias vitiatur constitutio, & non valet processus, & pro hoc est text. & ibi Bart. & Doct. in l. neque tutores. 11. C. de proc. & gloss. in l. si actor. 10. C. de appell. & rex. in §. quod si tutor. 6. fin. Insti. de curat. & habetur in decis. 262. in consil. Neap. vers. tertio ille, &c. Pupillus vero cum auctoritate tutoris potest ante litis contestat. constituere procuratorem, vt dicit l. neque tutores 11. C. de proc. & hanc materiam plene tetigi infra post disput. t. in repet. mea. l. si actor. 2. ff. de procur. in 2. col. DECIMO SEPTIMO, † dicitur iudicium nullum, quando fuit agitarum cum procuratore, vsque ad litis contestationem inclusive, & postea in aliis actibus citari dominus, & non procurator: quia si dominus non comparet, & fit processus in contumaciam, non valet; quia postquam procurator est contestatus, litem, ipse debet citari in actibus successiuis; quia est effectus dominus litis, & non dominus causae, & si aliter fit, non valet processus, ita tenet Bartol. in l. procuratoribus. 2. C. de procurat. & Bart. in l. mutari. 2. de procurat. Et in l. furioso. 9. ff. de iudic. & Bald. in d. l. si quando 19. in 7. quest. C. de testib. & Abb. in c. in nomine. 2. colum. penult. Et ibi etiam Felix. de testib. quod tamen intelligitur, nisi procurator esset absens, vel infirmus: quia tunc potest citari dominus, sic eundem Alex. in d. l. procuratoribus. 22.

& Gemin. in c. si quem. 8. secus. in 6. not. de procurat. lib. 6. & dixi in d. l. si actor. 10. ff. de procurat. col. 2. in fine. ADDITIO. Adde Alexand. consil. 252. super. in fin. lib. 2. sed de iure canonico, vt requirit dominus, & procurator citari possunt, vt inquit Baldus in l. non videtur. 1. col. 3. ver. breuiter opi. C. de sent. & Spec. in tit. de sent. §. qualiter. col. 3. vers. porro. & ibi Ioan. Andr. in verb. litigauerit. & Anch. in consil. 98. & est gloss. ordinaria in c. querelam. 24. in verb. & economi. de elect. est decis. Guid. Pap. 431. debet Et 86. procurator. & Rot. decis. 21. & Fel. post Bald. in c. in nomine Domini. 2. col. fin. de testibus. & Boer. in decis. 185. & sic de iure canonico non datur nullitas ex iusto capite. Petr. Foller.

[De quo etiam vide Vant. in tract. de nullis ex defect. cit. nr. 85. vbi dicit in curia Romana, dominum solum citari, praeterquam in foro Capitolino, licet tutius esse allerat, ambos, procuratorem scilicet & dominum citari. Et ita se quoque; semper obseruasse scribit Viuius in syl. com. opin. l. 1. opin. 652. n. 1. circa fi.]

DECIMO OCTA VO, † dicitur iudicium nullum, quando fuit datus curator ad litem pupillo minus legitime; vt quia pupillus non petiit; quia curator ad litem non datur, nisi pupillo petenti: secundum Bart. in l. qui habet. 3. §. si pupillus 2. ff. de tutel. Verum aduerte; quia in sacro consil. Neap. ille text. in d. §. si pupillus. cum ibi not. per Bart. intelligitur procedere in casu speciali, in quo loquitur tantum, scilicet, quando pupillus haberet litem cum tutore; tunc opus est, vt habeat curator em a i litem, alias non datur non petenti. Secus est, quando pupillus haberet litem cum alio extraneo: quia tunc potest iudex sibi etiam non petenti, dare curatorem ad litem. Verum ad instantiam partis aduersae debet iudex facere mandatum pupillo, quod veniat ad perendum curatorem ad litem, & si comparuerit, dabit sibi illum, quem petierit. Si vero non comparet; tunc iudex ex officio, dat sibi curatorem ad litem: iuxta formam l. admo. 1. C. qui pet. tutor. Haec omnia habentur in decis. 256. consil. Neapol. & per Bald. in l. ai. prator. §. permittatur. alias, sed Et si ei 2. vers. permittatur etiam. 1. in primo not. ff. de min. Et praedicta intelliguntur de pupillo maiori infante, vt habetur in decis. 256. nam si pupillus est infans, non potest sibi dari curator ad litem: sed debet peti sibi dari tutorem, vt tenet Ioan. Andr. in addit. Specul. in tit. de reos. 1. col. 5. in addit. quae incipit, auctoritate. & Bald. in c. 1. col. 6. in fin. in vers. de citatione, &c. de milit. vassal. qui cont. est. & habetur in decis. 262. consil. Neapol. versic. 2. dicitur, &c. Et iste est alius modus annullandi processum, scilicet, quando esset datus curator ad litem infanti; qui dari non potest, nisi in vno casu, scilicet quando tutor potest reperiri: vel quando bona pupilli itarent sub periculo, secundum Bald. in d. c. 1. vers. de citatione. vbi subdit, quod tunc debet dari curator, cum interuenit consanguineorum pupilli. Hinc dicit Bald. in l. donatus. 3. in fin. C. de acquir. possession. quod quando aliquis litigat cum infante,

omnes actus debent fabricari in personam solius tutoris. non autem in personam infantis, cum auctoritate tutoris. Hodie autem in regno extat dispositio ritus magnæ curiæ, *in num. 10.* qui incipit, *Item quod pupillus, &c.* per quem disponitur, quod curia prouidet pupillis de curatore ad litem, afferentibus se carere curatoribus, & talis prouisio fit sine difficultate, & sine causæ cognitione, vnde per dispositionem illius ritus, iudex potuit indistincte prouidere pupillis, de curatore ad litem: siue petant, siue non; quia dicit, sine difficultate: & sine causæ cognitione; verum non puto, quod per illum ritum sit concessum dari curatorem infanti: quia dicit, pupillis afferentibus se carere curatoribus; nam talis assertio non potest fieri per infantem, qui nullum habet intellectum, vnde de necessitate ille ritus intelligitur de pupillo maiore infante, & ista not. quia sunt quotidiana. **ADDITIO.** Si bene ac pensate aduertatur ritus allegatus per dom. Auctorem, sentit, & probatorum contrarium. dum expresse dicit, quod pupillo afferenti non habere tutorem, datur curator ad litē, & sic ad petitionem ipsius afferentis non habere tutorem, datur, sed vt cuiusque sit, datur hodie curator ad petitionem litigantis cum pupillo, sine difficultate, & absque causæ cognitione, vt dicit ritus. Et † an curator ad litem debeat cauere & alia facere? vide text. & ibi gloss. *in l. & si ad species. § ff rem pupil. § l. fo.* Et *in l. fin. C. de admin. tut.* & ibi Ang. Alex. *in consil. 163. in s. libr.* & plenius Alb. de Ros. *in d. l. & si ad species. 8.* Et *in rub. C. de tut. vel curat. qui non sati.* & Carol. Molin. *in consuet. Paris. in §. 6 in gloss. 6. ver. rendre compte. fol. 01. in 2. qu. n. 12.* & Cap. Tholob. *dec. 1. 46.* & Sebast. Vant. *in tract. nullit. in iur. de nullit. sent. ex inha. seu deso man com. nu. 145.* Pet. Foil.

§ 57 V. I. D. DECIMONONO, † dicitur iudicium nullum, quando causa est auocata à iudi e inferiore, per superiorem: vt quia Princeps delegat aliquam causam spectantem ad ordinariū alicui delegato; nam per talem delegationem censetur priuallē ordinariū iurisdictione, quo ad illam causam, & censetur causam ad se aduocasse: idem si ipse superior cepit de causa cognoscere. ita tenet Bald. *in c. 1. §. ad hoc. col. 4. de pace in. fir.* & Abb. *in c. cum M. Fer. 9. col. penult. in fin. de constit.* & idem Abb. *in c. cum dilectus 15. in vlt. no. de pur. cano. pro hoc videatur text. in c. pastoralis. 12. §. praterea.* Et ibi Felin. *de off. deleg.* & Fel. *in c. quoniam. 14. Abbas in fin. eod. tit.* & Ludou. Rom. *in conf. 330. col. 3. & consil. 325* & Bald. *in l. si vt proponis. 4. la. 1. col. 3. vers. quaro Papa, &c. C. quomo. & quan. iud.*

§ 59 vbi plus dicit Bald. quod † mortuo delegato, causa non reuertitur ad ordinariū, sed vadit ad principem delegantem, adde Ias. *in l. more maiorum. §. col. fin. ff. de iurisd. omn. iud.* In isto igitur casu, si ordinarius inferior faceret processum, in dicta causa auocata per superiorem: tale iudicium esset ipso iure nullum, tanquam agitarum à priuato, text. est & ibi Abb. & Phil. *in c. vt nostrum. §. 6. de ap. & proba-*

batur *in l. iudicium soluitur. §. de iud.* An † autem inferior à Papa, veta Principe, possit indistincte causam ceptam coram suo inferiore, ad se aduocare: puta si Archiepiscopus vellet ad se aduocare causam, quæ agitur coram Episcopo? Dic, quod non: ita tenet Phil. *in d. c. vt nostrum. §. col. 4. vers. 3. quaritur.* vbi limitat non procedere in Vicario; quia Episcopus potest causam ceptam coram suo Vicario indistincte ad se aduocare & idem tenet ibi *in 1. col. VIGESIMO*, † dicitur iudicium nullum, quando **61** est factum contra exititios, seu expulsos de ciuitate, ad instantiam alicuius creditoris, in contumaciam; quia ex quo non tenentur comparere, quoniam locus non est eis tutus, non valet processus factus contra eos, ita tenet Bar. *in l. inter. 8. §. col. 2. vers. sed iuxta hoc quaro. 8. cap. ff. de in integr. rest.* de qua materia vide Felin. *in c. accedens. 3. al. 2. vt lite non contest.* vbi tractat, an & quando isti tales teneantur per procuratorem comparere. **ADDITIO.** Contrarium videtur tenere Bal. *in l. 2. C. de iur. omn. iud.* & dicit, ita velle Guiliel. de Suzaperl. *Papinianus lib. 20. ff. de min. & leius. 27. §. domicilium. 3. fin. ff. ad mun. pro quo vide,* quæ not. Petr. *in c. cum olim. 34. de testi.* & ibi And. Barb. & Bald. *in l. si quæ pæna 7. ff. de iis, qui sunt sui, vel alieni iur. & Salicet. in d. l. si militaris. 2.* & Bald. *in rubr. C. si à non compet. iudic.* Et *in l. per diversas. 22. C. man. 9. quæst. & Mar. Socin. in tract. de cita. in articulo. §. nu. 48.* Petr. Foller. V. I. D. VIGESIMOPRIMO, † dicitur iudicium inualidum, & nullum, quando fuit agitarum in causa criminali super libello inepto: vt quia non fuit appositus in eolocus, seu tempus, secundum formam *l. libellorum. 3. ff. de accusa.* vt *d. l. libellorum §. quod si libelli. 1.* & ibi Bartol. vbi dicit, quod ipso iure est libellus ineptus, & iudicium nullum, etiam si non opponatur; de cuius dicti veritate; quia multentent contrarium, scilicet, quod opus est, quod opponatur, vide plene per Socin. *in consil. 146. col. 6. & 7. in 1. volum. Quid † autem,* **62** si apponeretur locus indeterminatus in libello dice, quod valet libellus, & potest suppleri probationibus secundum Socin. *in d. consil. 146. col. pen.* **ADDITIO.** De hac nullitate in Regno parum curatur per literas Regiæ Isbellæ, de qua dixi *in practica mea causar. crimin. in verb. audiantur exceptiones proponenda.* Petr. Foller. Quid † autem, si non sit expressum nomen proprium accusati, vel hominis occisi: vt puta; quia ignorabatur, an procedat libellus: vide plene per Felin. *in c. auditis 15. colum. 10. & 17. de prescript.* Dicit † tamen Barr. *in d. l. libellorum col. 1.* quod dies **65** commissi criminis non debet opponi in libello, & valet libellus sine eo. Verum idem Bartol. *in l. si qui reus. §. col. 5. in ff. de public. iud. tenet,* quod si reus petat eadē sibi diem commissi criminis, ad hoc vt possit facere suas defensiones, tenetur accusator exprimere diem ad instantiam rei; & illud dictum sequitur Ias. *in l. arbitraria. 2. §. si quis Ephesi 2. ff. de eo, quod cert. loc.* Contrarium tamen & melius tenet Ioan. de